
C O M U N E  D I  B A R E N G O 
C.A.P.  28015 

PROVINCIA DI NOVARA 
_____ 

DETERMINAZIONE 

N.  120  DEL 29-12-2015 

UFFICIO TECNICO COMUNALE 
URBANISTICA – EDILIZIA PRIVATA – LAVORI PUBBLICI   

 

 

OGGETTO: ACQUISTO ARMADI PER IL LOCALE ARCHIVIO PRESSO LA SEDE 

MUNICIPALE – ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA.  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che sono stati portati a termine i lavori di restauro e risanamento conservativo del 

palazzo municipale (CUP I64D12000000006 - CIG 4601034D5B) e che occorre, 

conseguentemente, provvedere all’acquisizione delle forniture necessarie alla realizzazione 

dell’archivio comunale sia storico che corrente; 

 

VISTA l’attuale dotazione di mobili e arredi dei locali destinati all’archiviazione della 

documentazione comunale, ormai insufficiente a garantire sia un’adeguata capienza che una 

corretta conservazione del materiale cartaceo, per cui si rende necessario acquisire una 

specifica attrezzatura atta ad arredare ed attrezzare funzionalmente il nuovo locale archivio 

ricavato presso la sede municipale; 

 

ESAMINATE le differenti soluzioni tecniche proposte dai diversi operatori economici operanti 

nel settore ed eseguita indagine di mercato mediante analisi dei prodotti presenti sul mercato 

elettronico della pubblica amministrazione inerente la fornitura e posa in opera di appositi 

armadi dotati di sistema di scorrimento su binari posizionati a terra; 

 

VISTA la delibera G.C. n. 89 del 29.12.2015 “Indirizzo amministrativo ai fini acquisizione di 

armadi per il locale archivio presso la sede municipale”, con la quale: 

- Viene individuata, quale soluzione tecnica per la dotazione di arredi ai fini dell’archiviazione 

della documentazione comunale, da installare presso i locali a tal scopo destinati e siti al 

piano terra della sede municipale, il sistema di armadi con scorrimento su binari proposto 

dalla ditta Sintesi srl di Adro (BS), secondo la proposta tecnica formulata in modo da 

garantire una capacità totale di 378,00 ml di archivio, corrispondenti ad un numero totale di 

faldoni pari a 2.880, con le caratteristiche tecniche e tipologiche elencate in narrativa; 

- Viene dato mandato al responsabile del servizio tecnico affinché proceda alla redazione 

degli atti necessari per l’approvvigionamento della relativa fornitura e posa in opera, 

mediante ricorso alle procedure informatiche messe a disposizione tramite il Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA); 

 



 

ATTESO che per in attuazione del succitato provvedimento deliberativo di conferimento 

dell’incarico professionale occorre assumere il derivante impegno di spesa mediante apposita 

determinazione sulla base dello stanziamento a ciò destinato e disponibile sull’intervento n. 

2.01.05.05, cap. 2056.03, per una somma complessiva di € 26.089,28 + Iva = € 31.828,92 (Iva 

compresa); 

 

RICHIAMATI  

- l’art. 125 commi 1 ed 11 del D.Lgs. 163/06 e s.m.i. 
“omissis… 
Art. 125. Lavori, servizi e forniture in economia  
(art. 24, legge n. 109/1994; art. 88, e artt. 142 ss., d.P.R. n. 554/1999; d.P.R. n. 384/2001)  
1. Le acquisizioni in economia di beni, servizi, lavori, possono essere effettuate:  
a) mediante amministrazione diretta; 
b) mediante procedura di cottimo fiduciario.  
…omissis… 
11. Per servizi o forniture di importo pari o superiore a quarantamila euro e fino alle soglie di cui al 
comma 9, l'affidamento mediante cottimo fiduciario avviene nel rispetto dei principi di 
trasparenza, rotazione, parità di trattamento, previa consultazione di almeno cinque operatori 
economici, se sussistono in tale numero soggetti idonei, individuati sulla base di indagini di mercato 
ovvero tramite elenchi di operatori economici predisposti dalla stazione appaltante. Per servizi o 
forniture inferiori a quarantamila euro, è consentito l'affidamento diretto da parte del 
responsabile del procedimento.  
(comma così modificato dall'art. 4, comma 2, lettera m-bis), legge n. 106 del 2011) 
…omissis…”; 

 

DATO ATTO che gli importi sopra esposti risultano congrui in base ai costi medi per forniture 

analoghe e nel contempo il contenimento della spesa derivante al di sotto della soglia di € 

40.000,00  prevista per tali tipologie di incarichi ai sensi dell’art. 125 comma 1 lett. b e comma 

11 del D.Lgs. 163/06 e s.m.i.; 

 

ATTESTATA la congruità del prezzo offerto per l’erogazione della fornitura in parola in 

funzione dei prezzi medi di mercato e del livello tipologico e qualitativo della fornitura 

richiesta; 

 

VISTO il decreto di nomina del responsabile del servizio tecnico comunale; 

 

DATO ATTO che il professionista incaricato è tenuto al rispetto del codice di comportamento 

approvato con deliberazione di G.C. n° 6 del 08.03.2014 e del “Codice Generale” approvato con 

D.P.R. n° 62 del 16.04.2013 e che qualsiasi violazione agli obblighi derivanti dagli stessi 

costituirà causa di risoluzione e decadenza del rapporto;  

 

RICHIAMATI gli artt. 6 e 7 del D.L. 187/2010 convertito in Legge  n. 217 in data 17.12.2010, i 

quali disciplinano la tracciabilità dei flussi finanziari ed in particolare l’art. 7 comma 1  modifica 

l’art. 3 comma 5 della legge 13 agosto 2010 n. 136  prevedendo l’obbligo dell’indicazione sugli 

strumenti di pagamento  del codice di identificazione di gara (CIG)  attribuito dall’Autorità di 

vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

 



VISTE le determinazioni esplicative emesse dall’Autorità  di vigilanza sui contratti pubblici di 

lavori, servizi e forniture in merito alla corretta applicazione della normativa inerente la 

tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

DATO ATTO di registrare la presente gara nella procedura on-line dell’Autorità di Vigilanza; 

 

VISTO il T.U.E.L. D. Lgs. 18 agosto 2000,  n. 267 e s.m.i.; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di assumere impegno di spesa di € 31.828,92 Iva compresa, finalizzato all’acquisizione della 

fornitura e posa in opera di armadi a scorrimento per il locale archivio presso la sede 

municipale in modo da garantire una capacità totale di 378,00 ml di archivio, corrispondenti 

ad un numero totale di faldoni pari a 2.880, come da indirizzo amministrativo espresso dalla 

G.C. con propria delibera n. 89 del 29.12.2015; 

 

2) Di imputare l’impegno di spesa di cui al punto 1) all’intervento n. 2.01.05.05/2056.03 del 

corrente esercizio, finanziato con Avanzo d’Amm.ne (Fondi liberi); 

 

3) Di dare atto che sono state adottate tutte le misure previste dalla deliberazione di Giunta 

Comunale n° 74 del 19/12/2009 al fine di evitare ritardi nei pagamenti, anche alla luce della 

recente evoluzione normativa (art. 9 D.L. N. 78/2009 in tema di tempestività dei pagamenti 

delle pubbliche amministrazioni); 

 

4) Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per gli 

adempimenti di competenza. 

 

 

 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

           geom. Marco Chiera 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario dichiara di aver ricevuto in data    31.12.2015 

la  presente determinazione.   

                                                                                Il Responsabile Ufficio Finanziario 

                                                                                       f.to   Cavallini Rag. Cinzia 

     

------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Visto per regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153 comma 5 del D. Lgs. 

267/2000 

 

Imp. n°   348        su  Int. 2.01.05.05/2056.03 finanziato con Av. Amm.ne (fondi liberi)  

 

Li, 31.12.2015  Responsabile Ufficio Ragioneria 

                                                                                       f.to Cavallini Rag. Cinzia 

 

_________________________________________________________________ 

La presente determinazione viene trasmessa in  data odierna al Segretario Comunale ai fini dell’art. 97 del 

D. Lgs. 267/2000. 

 

Li,   29.12.2015                 Responsabile del Servizio  

                                                                                                  f.to Chiera Geom. Marco  

_________________________ 

Visto,  

Barengo, lì 31.12.2015                       Il Segretario Comunale 

                                                                                                      f.to Gugliotta Dott. Michele 

 

________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO   DI   PUBBLICAZIONE 

 

N.    156         Reg. pubbl. 

 

Il sottoscritto dichiara di aver ricevuto in data odierna la presente determinazione e di averla pubblicata 

mediante affissione all’albo pretorio on-line del Comune per rimanervi per quindici giorni consecutivi. 

 

Li, 10.05.2016                             Il Funzionario delegato 

                                                                                                           f.to Carnevali Rag. Rosangela 

________________________________________ 

VISTO 

Barengo, lì 31.12.2015                                Il SINDACO 

                                                                                                        f.to  Maggeni Geom. Fabio 

 

________________________________________________________________ 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

 

Lì,  

                                                                                          Il Responsabile del Servizio 

                                                                                               

__________________________________ 

(1) Per la copia scrivere firmato. 
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Barengo. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 


